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Аннотация

В данной работе рассматривается злоупотребление правом в сфере налогов,
влияние пандемии коронавируса COVID-19 на развитие налогового законодательства
в части злоупотребления правами. Анализируется законодательная база зарубежных
стран в области налоговых правонарушений, исследуются мнения ученых относи-
тельно целесообразности введения в налоговое законодательство законодательных
актов, регулирующих злоупотребление в сфере налогов. Оценивается влияние от-
сутствия данных законодательных актов в Налоговом кодексе Российской Федера-
ции на законодательную базу страны в данный момент. Анализируются положения
Гражданского кодекса Российской Федерации, касающиеся данного вопроса, а также
изменения, связанные с пандемией новой коронавирусной инфекции, и то, как они
могут повлиять на развитие налогового законодательства. В заключении автор при-
ходит к выводу о необходимости закрепления понятия «злоупотребление правом» в
Налоговом кодексе Российской Федерации.
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Abstract

This paper examines the abuse of tax law, the impact of the COVID-19 coronavirus
pandemic on the development of tax legislation in terms of abuse of rights. The legal
framework of foreign countries in the field of tax offenses is analyzed, the opinions of
scientists on the advisability of introducing legislative acts regulating abuse in the field of
taxes into tax legislation are examined. The impact of the absence of these legislative acts
in the Tax Code of the Russian Federation on the country’s legislative base at the moment
is assessed. The article analyzes the provisions of the Civil Code of the Russian Federation
concerning this issue, as well as changes related to the pandemic of the new coronavirus
infection, and how they can affect the development of tax legislation. In conclusion, the
author comes to the conclusion that it is necessary to consolidate the concept of "abuse
of right"in the Tax Code of the Russian Federation
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В налоговом законодательстве Российской Федерации не закреп-
лено понятие злоупотребления правом в сфере налогов. Данный факт
вызывает множество дискуссий в юридическом сообществе. В последнее
время в системе права России начал формироваться институт злоупо-
требления правом, но он, к сожалению, находится лишь на этапе зарож-
дения. В то время как ст. 10 Гражданского кодекса Российской (далее
- ГК РФ) Федерации признает термин «злоупотребление правом» пра-
вовым институтом, в Налоговом кодексе Российской Федерации (далее
- НК РФ) отсутствует определение не только понятия «злоупотребле-
ние правом», но и понятий «добросовестности» и «недобросовестности»,
которые тесно связаны с указанной сферой.

В соответствии со ст. 10 ГК РФ не допускается осуществление
гражданских прав с намерением причинить вред другому лицу, действуя
в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недоб-
росовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом)
[1]. Представленная гражданским законодательством формулировка поз-
воляет нам сделать вывод о том, что действия субъекта правоотноше-
ний, фактически совершенные без нарушения закона, но направленные
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на причинение вреда другим лицам, рассматриваются как злоупотреб-
ление правом.

Ряд правоведов не согласны тем, что недобросовестность налого-
плательщика выражается в злоупотреблении ими субъективными граж-
данскими правами. Они считают недопустимым предположение, что на-
логоплательщик может злоупотреблять субъективными гражданскими
правами в налоговых отношениях, поскольку это не подтверждает ни
одна из существующих в настоящее время теорий злоупотребления граж-
данскими правами [2]. Также данная категория ученых отмечает, что по-
скольку налоговые правоотношения являются публично-правовыми, это
идет вразрез с природой института злоупотребления правом, посколь-
ку он является частноправовым, и сложившуюся практику применения
данного института следует считать противоречащей сути указанных пра-
воотношений [3].

Тем не менее в юридической литературе существует и противопо-
ложное мнение. Некоторые ученые обращают внимание законодателя на
то, что отсутствие закрепления указанного правового института может
привести к неблагоприятным экономическим последствиям [4]. С их точ-
ки зрения злоупотребление правом в сфере налогообложения - это недоб-
росовестная деятельность налогоплательщика, формально не нарушаю-
щая нормы налогового права, но направленная исключительно или в
основном на минимизацию налоговой обязанности при отсутствии цели
достижения реального непосредственного результата от хозяйственной
деятельности [5]. Мы склонны согласиться с этим.

Обратимся к опыту зарубежных стран. Во многих странах Европы
на законодательном уровне закреплен институт злоупотребления в сфе-
ре налогов. По данной проблеме сформировалась достаточно прочная
законодательная база. В науке выделяют три правовые доктрины:

1. Германская. Так, немецкое законодательство о налогах и сбо-
рах не допускает налоговых нарушений посредством создания
и реализации любых тактик уклонения и использования зако-
нодательных актов в свою пользу. Данный закон относится ко
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всем видам налогов, взымаемых в Германии, а также к неза-
конно полученному налоговому преимуществу.

2. Французская. Во французском законодательстве ранее можно
было выделить два вида злоупотребления правом: симуляция
и обход закона. Под симуляцией принято понимать соверше-
ние сделки, скрывающей истинную цель соглашения, прикры-
вающую получение или передачу прибыли. Однако по причине
неоднозначного восприятия в юридической литературе и прак-
тике было принято решение отождествить данные термины.

3. Англосаксонская. Само понятие «злоупотребление правом» за-
креплено в специальных судебных доктринах. Для того чтобы
доказать факт злоупотребления, прежде всего обращают вни-
мание на преследуемую цель при заключении сделки. Такой
целью будет являться уклонение от уплаты налогов [6].

Существование многочисленных противоречий, анализ зарубежно-
го законодательства, необходимость определения и разграничения част-
ного и публичного интереса привело к формированию позиции о целе-
сообразности включения положения о злоупотреблении правом в сфере
налогов в НК РФ.

Так, 19 августа 2017 г. вступил в силу Федеральный закон «О вне-
сении изменений в часть первую НК РФ» № 163-ФЗ, благодаря кото-
рому впервые в налоговом законодательстве был закреплен запрет на
злоупотребление правом в целях неуплаты налогов [7]. Самого терми-
на злоупотребления правом добавлено не было, однако новая ст. 54.1 НК
РФ вводит запрет на уменьшение налогоплательщиком налоговой базы и
суммы подлежащего уплате налога в результате изменения любых фак-
тов о ведении им хозяйственной жизни, об объектах налогообложения,
которые необходимо отражать в налоговом и бухгалтерском учете либо
в налоговой отчетности налогоплательщика [8].

Кроме этого, письмо Федеральной налоговой службы Российской
Федерации (далее - ФНС РФ) от 16 августа 2017 г. № CA-4-7/6152 разъяс-
няет то, что налоговым органам при неполном исполнении или же неис-
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полнении обязанности по уплате налогов необходимо обеспечить получе-
ние доказательств, свидетельствующих об умышленном участии прове-
ряемого налогоплательщика, обеспеченном, в том числе, действиями его
должностных лиц и участников (учредителей), в целенаправленном со-
здании условий, направленных исключительно на получение налоговой
выгоды. [9].

Таким образом, на данном этапе развития налогового законода-
тельства исключается формальный подход выявления необоснованной
налоговой выгоды. Это связано с тем, что на первый план выходит про-
верка налоговым органом реальности исполнения сделки и сравнение
реальности ее исполнения с целями ее заключения.

В 2020 г. в связи с распространением новой коронавирусной инфек-
ции COVID-19 все сферы общественной жизни претерпели существенные
изменения, что не могло не сказаться и на ряде вопросов, связанных с
устройством налогообложения. Государственными органами России бы-
ли подготовлены и осуществлены определенные положения, направлен-
ные на преодоление неблагоприятных последствий пандемии.

Самое серьезное изменение в налоговой сфере связано с введени-
ем делегированного законотворчества. Федеральным законом от 1 марта
2020 г. № 102-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую НК РФ
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правитель-
ству Российской Федерации были предоставлены полномочия принимать
налоговые нормативные акты прямого действия [10].

С 1 января по 31 декабря 2020 г. Правительству Российской Феде-
рации предоставлено право принимать нормативные акты, изменяющие
порядок, установленный НК РФ. В частности, это проявляется в воз-
можности редактирования или же изменения сроков проведения меро-
приятий налогового контроля, уплаты налогов, сборов, взносов, направ-
ления требований об уплате, предоставления налоговой, бухгалтерской
отчетности и иных документов, а также ответственности за их непредо-
ставление.
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В связи с введением данных мер в налоговое законодательство у
организаций появилось больше возможностей для злоупотребления на-
логовым правом. Например, ФНС РФ Приказом от 20 марта 2020 г. №
ЕД-7-2/181 в отношении налогоплательщиков было приостановлено вы-
несение решений о проведении выездных налоговых проверок, а также
их проведение в целом [11].

В результате внесения таких изменений налогоплательщик полу-
чает возможность злоупотребить своим правом по отношению к срокам
приведения документации в порядок перед проведением налоговым ор-
ганом проверки. При этом проверка теперь проводится в другом виде,
который ранее не использовался на территории Российской Федерации
и нуждается в доработках и тестах.

Получается, что у недобросовестных налогоплательщиков появля-
ется способ злоупотребить своим правом посредством преднамеренного
допущения ошибок в документации с целью получения выгоды для орга-
низации. Хотя формально никто не нарушает указанные правительством
предписания, организации пользуются ими для личных, корыстных це-
лей.

Таким образом, проблема злоупотребления правом в сфере нало-
гов, несмотря на внесение изменений в НК РФ, все еще является акту-
альной. Отсутствие определения понятия «злоупотребление правом» в
налоговом законодательстве привело к осознанию острой необходимости
введения разъяснений в правовом поле. Однако после введения ст. 54.1
в НК РФ данная проблема только еще больше обострилась.

На наш взгляд, для решения указанных противоречий необходи-
мо закрепить определение понятия злоупотребления правом в НК РФ.
Это будет логичным шагом на пути укрепления законодательной базы
Российской Федерации.
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